Del léxico lo único digno de señalar es *pieza* con el significado de “parcela, finca”, significado general en la parte oriental de la Península en la Edad Media, hoy viva en Navarra.

²⁷ Cristina Monterde, *Colección diplomática del monasterio de Fitero*, Zaragoza: Caja de Ahorros, 1978.

²⁸ También en presente con el verbo *ser*.

Texto nº 5. Año de 1196

Este documento pertenece a la colección de San Román de Entrepeñas, publicado con el nº 40.

In Dei nomine. Ego, Urracha Martiniz, do et otorgo tota mea hereditate quanta habeo en Entrocisam et enas eras et in sos terminos qui me pertenescunt, solares et barriales, et prados et terras. Esta hereditat do et otorgo ad opera Sancti Romani pro anima mea et de meo marido / et de meos fijos et pro remedium animas nostras uel parentum nostrorum, amen. Et nobis, sos nietos todos, Pedro Rodrig et Monio Rodrig et alios uiros uel feminas, esta hereditat otorgamos et damos i al hereditat quanto nos pertenez en Auinant, solares et barriales et prados et terras et /3 exidos et deuizas, et II solares en Uilla Noua pernomnados en el que mora Ordono et alio a so respallo, et suas afrontaciones: de prima parte, la carrera, et de alia parte, soelo de nieta de dona Urraca, et de alia parte, el sendero qui ua de carrera a carrera, et la meatat de quanto prestamo / i auemos; esto damos et otorgamos per el quinto que auemos a dar per nostra auuela a Sancto Romano et a sua opera qui fo preciado XXXX^a morabotinis. Et ego, Martini fratre, qui tenet opera, recipio et prior Bartolomeus et totum conuentum. Et si aliquid uenerit uel uenerimus, tam de nostris uel de extraneis, / istam kartam frangere uoluerit, habeat iram Dei Omnipotentis et beate Marie et de omnibus sanctis cum Iudas traditore in inferno damnatus, et pecte in cocto a qui sua uoce in manu posuerit CC morabotinis et a Sancto Romano et a sua opera tale hereditat duplata in tali loco.

Regnante rex Alfonsus in Castella et in Toledo /6 cum regina Elionor. Petro Garcia de Lerma, maiordomo. Dia Lopez de Fenar, alfierez. Roi Petret de Mala Uilla, merino maior. Aldaricus, episcopus in Palentina sedis. Marrisus, episcopus in Legione sedis. Hec sunt tetes (sic): Don Petro, camarero, ts. Cosin ts. Don Guillelme ts. Martinus, sacerdos / ts. Iohannes, sacerdos, ts. Romio ts. Dominico Andres ts. Iohan Pelaez ts. Don Osorio, tenente castelo Sancti Romani, confirma. Petro Gonzalez conf. Roi Gonzalez conf. Gomez Paiar conf. Garcia Pedrez conf. Gongozaluo (sic) Martiniz conf. Conceio de Sancto Iohannes et de Barrio / oidores et ueedores et i somos confirmadores. Facta karta mense magi M^a CC^a XXX^a IIII. Benedictus fecit.

Este es un claro ejemplo de un texto en que el tal Benedictus se ha aprendido de memoria una serie de fórmulas repetitivas como son las del comienzo, las condenas a quien incumpla el acuerdo e incluso los nombres más o menos latinizados de los firmantes, pero cuando tiene que escribir las condiciones particulares del documento naufraga lamentablemente –o afortunadamente–. De nuevo hay que insistir en que estoy convencido de que el pobre Benedictus creía que estaba escribiendo en latín, lo que ocurre es que no se aplicó mucho en sus estudios.

Y el hecho de que es así se ve claramente en que en el fragmento central aparecen formas latinas en las expresiones formularias –*pro remedium animas nostras uel parentum nostrorum, alios uiros uel feminas*– y alguna que otra palabra que recordaría de leer en otros documentos: *ego, habeo, opera, uel, alio, nobis*, etc.

También sabe que donde él dice [jé] o [wé] se debe escribir E y O respectivamente, por ello escribe *terras, nostras*, etc., pero se le olvida la fórmula en *nietos, soelo y auuela*.

De la misma manera sabe que donde él pronunciaba una aproximante /b/, /d/ o /g/ al escribir debía poner las correspondientes sordas: *tota hereditate, Petro*, etc., pero de nuevo se le olvida o ignora en numerosas ocasiones: *heredat, prados, marido, sendero, confirmadores*.

Por lo demás, poco hay que comentar, salvo la asimilación del artículo a la preposición *-enas-*, la realización yeísta de la yod segunda *-fios, Paiar, conceio-*. Hay que destacar la asimilación del grupo DL en *respallo* 'respaldo', 'vuelta'.

De la sintaxis poco hay que decir porque es muy simple, en donde la subordinación se limita a tres oraciones de relativo.

Texto n.º 6. Año de 1174

Pertenece a la documentación del Pilar de Zaragoza, con el número 135.

Memoria de illo iudicio quod leuauit don Domingo de Barbols con sua filia /2 Calbeta et dixit suo boçero de don Domingo, Petro Ponton, ad suo boçero de Calbeta /3 Sanc Destada: ¿quem demandaç?; respondit suo boçero de Calbeta, Sanç Destada: / 4 illa bona de mea mater et dedit fide retra Calbeta ad don Domingo per forum /5 terre, de qual demando, illa demandariat ad illi Johan Moxo; et dixit suo boçero de don /6 Dominigo, Petro Ponton, ad suo boçero de Calbeta, Sanç Destada: ¿quem demandaç?; illa bona de mea ma /7 ter: unas cassas qui sunt in barrio Sancte Marie Majoris circha illas cassas qui fuerunt /8 de Calbet de Lalcantara et un figaral quod est in araual ad illa tor Dauin Dauax /9 et una uinea qui es in Alpennes, et de mobile entre pan et bino et dineros et moratinos, et in /10 otro autem mobile VII centas morabetinadas; et respondit suo boçero de don Domini /11 go., Petro Ponton: nom buella Deus, que al dia que so madre de Calbeta moriet, que tanto me /12 romanis; et iudicauit don Ramon Per, çalmedina, que lo prouasset con duas testimonias / 13 qued ad tanto le romaniet el dia que moriet sua mater et quod dedisset hel sua / 14 part, et si non quod jurasset hel que non. Et in isto exietse consiliar Calbeta / 15 con suos amiccos et de isto demando quod est supra scripto lexauerit illos V centos /16 morabetinadas et illa uinea dal Penes, et dixit suo boçero de don Dominigo, Petro Pon / 17 ton: firmat nos isto quod lexatis et dent fidaça de retra Cabeta ad don Domini / 18 go per forum terra, quod numquam magis non sedeat demandato Sancet, carnicero. Tor / 18 naront ad illo iudicio et dixit suo boçero de don Dominigo: ¿Qué demandaç? Respondit suo /20 boçero de Calbeta: illas cassas et illo figaral et dauer mobile CC morabetinadas /21 que bos romaniet quandomea madre moriebat, et respondit suo boçero de don Domingo: / 22 nom buella Deus. Et iudicauit çalmedina quod ille prouasset con duas testimonias et que / 23 len dedisset sua part, et si non, quod jurasset don Dominigo que non, et ques partis del. / 24 Et dixit suo boçero de Calbeta quel dasset fide de sua jura, et dedit fidaça de sua / 25 jura et de isto iudicio quod est supra scripto. Sunt testes que hibi fuerunt et audierunt don Per / 26 de la Tor et don Freschet, et fuit facta ista carta illo deredrero merchols de / 27 nouember/ 28 Era M^aCC^a XII.

La importancia de este texto no reside en su gran cantidad de romanismos, ni en que tenga un rico vocabulario, no, sino porque vemos por primera vez un juicio con abogados en el que existe el estilo directo. Voy a poner el texto como se haría hoy:

Memoria de illo iudicio quod leuauit don Domingo de Barbols con sua filia Calbeta.

– Et dixit suo boçero de don Domingo, Petro Ponton, ad suo boçero de Calbeta, Sanc Destada: “¿quem demandaç?”.

– Respondit suo boçero de Calbeta, Sañ Destada: “illa bona de mea mater”.

Et dedit fide retra Calbeta ad don Domingo per forum terre, de qual demando, illa demandariat ad illi Johan Moxo.

– Et dixit suo boçero de don Domingo, Petro Ponton, ad suo boçero de Calbeta, Sañ – “Illa bona de mea mater: unas cassas qui sunt in barrio Sancte Marie Majoris circha illas cassas qui fuerunt de Calbet de Lalcantara et un figaral quod est in araual ad illa Tor d’Auin Dauax et una uinea qui es in Alpennes, et de mobile entre pan et bino et dineros et moratinos, et in otro autem mobile VII centas morabetinadas”.

– Et respondit suo boçero de don Domingo, Petro Ponton: “nom buella Deus, que al dia que so madre de Calbeta moriet, que tanto me romanis”.

Et iudicauit don Ramon Per, çalmedina, que lo prouasset con duas testimonias qued ad tanto le romaniet el dia que moriet sua mater et quod dedisset hel sua part, et si non quod jurasset hel que non.

Et in isto exietse consiliar Calbeta con suos amiccos et de isto demando quod est supra scripto: lexauerit illos V centos morabetinadas et illa uinea dal Penes.

Et dixit suo boçero de don Domingo, Petro Ponton: “firmat nos isto quod lexatis et dent fidaça de retra Cabeta ad don Domingo per forum terra, quod numquam magis non sedeat mandato Sancet, carnicero”.

Tornaront ad illo iudicio et dixit suo boçero de don Domingo: “¿Qué demandaç?”.

– Respondit suo boçero de Calbeta: “illas cassas et illo figaral et dauer mobile CC morabetinadas que bos romaniet quando mea madre moriebat”.

Et respondit suo boçero de don Domingo: “nom buella Deus”.

Et iudicauit çalmedina quod ille prouasset con duas testimonias et que len dedisset sua part, et si non, quod jurasset don Domingo que non, et ques partis del.

Et dixit suo boçero de Calbeta quel dasset fide de sua jura; et dedit fidaça de sua jura et de isto iudicio quod est supra scripto.

Sunt testes que hibi fuerunt et audierunt don Per de la Tor et don Freschet, et fuit facta ista carta illo deredrero merchols de nouember. Era M^aCC^a XII.

Desde luego la sintaxis es romance, con sustantivos precedidos de artículos, uso de preposiciones, como la preposición A ante objeto directo, etc.; el escriba sabe un poco más latín que el del documento anterior.